
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale Centro Storico 

Largo Gramsci 3/4 47921 Rimini 
rnic817007@istruzione.it    rnic817007@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data, vedasi segnatura  

ALL’ALBO 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
 

SECONDO AVVISO DI SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO 
per il reclutamento di esperti formatori per lo svolgimento di percorsi di didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  

CUP B94D22002090006 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-8109 
Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Regolamento di Autonomia Scolastica D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 

e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U



 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 

«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 

6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U



 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 

decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 91698 del 31/10/2022 per gli animatori digitali con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 2.000,00 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 24917 del 27/02/2023 per gli animatori digitali, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 - Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e 

Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” presentato in data 14/11/2022 attraverso 

la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 14/11/2022 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 33 del 

11/12/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1639 del 06/02/2024 con delibera del CdI n. 34 del 

11/12/2023; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTA il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 3827 del 14/03/2024;  

CONSIDERATA l’esigenza di individuare uno o più esperti interni per la realizzazione del progetto “Animatore digitale: 
formazione del personale interno” per l’a.s. 2023/24;  

VISTA la particolarità e specificità dei contenuti richiesti; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U



 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato con decreto prot. n. 3827 del 14/03/2024, quale 
responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Chiara Giovannini che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Chiara Giovannini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. 3828 del 14/03/2024; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il decreto per l’avvio del procedimento relativo al progetto prot. n. 3900 del 15/03/2024; 

VISTO l’avviso di selezione del personale interno per il reclutamento di esperti formatori per lo svolgimento di percorsi 

di didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale prot. n. 4038 del 18/03/2024; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive per la selezione del personale interno per il reclutamento di 

esperti formatori per lo svolgimento di percorsi di didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale con prot. n. 4828 del 08/04/2024; 

RILEVATA l’esigenza di una rimodulazione del monte ore della formazione dell’animatore digitale a seguito della 

progettazione relativa alla formazione d’istituto; 

VISTO l’art 21 quinquies della L. 241/1990 in materia di revoca in autotutela di un provvedimento amministrativo; 

RILEVATA l’urgenza di attivazione dei percorsi formativi e la relativa necessità di riduzione delle tempistiche per la 

procedura di reclutamento, anche in considerazione della già adeguata pubblicità in occasione 

dell’emanazione del precedente avviso; 

 

 

DETERMINA 

L’annullamento del precedente l’avviso di selezione del personale interno per il reclutamento di esperti 

formatori per lo svolgimento di percorsi di didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale prot. 

n. 4038 del 18/03/2024. 

 

EMANA 

Il presente Avviso Interno per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di personale interno 

all’Istituzione Scolastica con funzione di Esperto formatore nell’ambito del Progetto in premessa relativo 

all'attuazione dell'Azione "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per l’a.s. 2022/2023 - 2023/2024 

 

 

Art. 1 – Finalità 

Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività 

di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 

sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 

l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U



 
Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 

4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 

EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nella scuola. 

In particolare, le azioni del progetto consistono in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, 

personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

scolastica. Le azioni di formazione, che devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità, 

saranno articolate in moduli sulla base dei bisogni formativi del personale. 

 

Art. 2 – Destinatari 

Destinatari della presente procedura selettiva, per comparazione di titoli, per il conferimento dell’incarico di 

formatore del progetto in premessa sono i docenti con contratto a tempo indeterminato o determinato fino al 

30 giugno/31 agosto 2024 in servizio presso l’IC STATALE CENTRO STORICO, in possesso di documentata 

esperienza come formatore nell’ambito dell’utilizzo didattico delle tecnologie digitali. 

 

Art. 3 – Oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi individuali, per la selezione di esperti 

formatori nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato.  

Nello specifico, L'Esperto selezionato dovrà svolgere i compiti indicati nell' Avviso pubblico a cui si è candidato 

e, in modo particolare, dovrà: 

• progettare e realizzare le azioni di formazione; 

• partecipare, se invitato, ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e le figure di sistema coinvolte; 

• consegnare, a richiesta, specifiche relazioni sull'andamento dell'attività svolta e sui risultati fino a quel 

momento conseguiti; 

• collaborare alla gestione e/o gestire il sistema informativo di gestione della programmazione secondo 

la tempistica indicata.  

• partecipare ad eventuali manifestazioni conclusive del modulo formativo. 

 

 

L’esperto dovrà possedere, pertanto, adeguate documentate competenze. In particolare: 

□ conoscenze e competenze informatiche e tecnologiche documentate e di progettazione; 

□ competenze nell’ambito della digitalizzazione della scuola; 

□ spiccate capacità organizzative atte a promuovere l’interesse di tutto il personale scolastico e 

coinvolgere l’intera comunità; 

□ buone competenze relazionali e capacità di lavorare in gruppo; 

□ buone capacità per la diffusione di una cultura digitale condivisa dal mondo scolastico; 

 

Art. 4 – Compenso e durata dell’incarico 

L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento per ciascuna istituzione scolastica è pari ad euro 

2.000,00.  

L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente è pari a € 41,32 lordo 

dipendente. 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. 

Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di 

valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza 

della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U



 
rendicontazione ed eventuali controlli. Il progetto dovrà concludersi entro il 31/08/2024 

 

Art. 5 - Candidatura 

Possono presentare domanda tutti coloro che possiedono i titoli di accesso indicati nell’art. 2 del presente 

avviso. Gli interessati dovranno produrre domanda di partecipazione, debitamente firmata, autocertificando in 

maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati all’art. 2, secondo il modello di domanda di 

partecipazione allegato A). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, 

copia di un documento di identità valido e il curriculum vitae in formato europeo. 

La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa con posta elettronica certificata all’indirizzo 

rnic817007@istruzione.it entro e non oltre le ore 10.00 di martedì 16 aprile 2024 indicando come oggetto 

“SECONDO Avviso di selezione per l'individuazione di esperto formatore interno - Animatore digitale: 

formazione del personale interno”. 

L’istanza di partecipazione, deve essere redatta esclusivamente, a pena di esclusione ai sensi del DPR 445/2000 

utilizzando il modello Allegato A. 

All’istanza devono essere allegati: 

1. Curriculum vitae in formato europeo aggiornato firmato nell’ultima pagina; 

2. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità in formato pdf; 

 

Art. 6 – Ammissione e titoli 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

• essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente art. 2; 

• essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata 

al contenuto della prestazione richiesta. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulle veridicità 

delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e a dichiarazione mendace, ai sensi 

dell’art. 76 del predetto DPR 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del 

predetto DPR 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula 

dell’incarico/contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono 

essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. 

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 7 – Valutazione e pubblicazione della graduatoria 

La valutazione sarà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico, tenendo conto di 

quanto dichiarato nell’allegato B (domanda di partecipazione – Tabella di valutazione dei titoli), sulla base della 

tabella di valutazione dei titoli (Allegato A). 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente scolastico, Prof.ssa Chiara Giovannini. 

 

Art. 9 - Pubblicità 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Allegati: 

1. Allegato A – Istanza di partecipazione 

2. Allegato B – Tabella di valutazione titoli 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Chiara Giovannini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U

mailto:rnic817007@istruzione.it


 
 
ALLEGATO A 

Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo Statale “Centro Storico”  
rnic817007@istruzione.it  

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO FORMATORE 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________________ 

nato/a ________________________________________ il________________ CF _____________________________ 

residente in ______________________________ Via ____________________________________________ n. _____  

tel _______________________________ mail:_________________________________________________________  

Titolo di studio_____________________________________________ Conseguito il  __________________________ 

Presso ______________________________________________________ con voto ___________________________ 

docente a t.d/t.i. classe di concorso:  _________________________________________________________________  
 

avendo preso visione del “SECONDO Avviso di selezione per l'individuazione di esperto formatore interno - 
Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione di docente esperto per l’attuazione di moduli formativi del PNRR Animatore digitale per 

l’anno scolastico 2023/2024 per il/i modulo/i di seguito indicato/i: 

(selezionare il corso per 

cui intende candidarsi) 
TITOLO N. ore TOTALI 

 Alfabetizzazione digitale del personale ATA 10 

 Le attrezzature digitali della scuola – TURNO 1 13 

 Le attrezzature digitali della scuola – TURNO 2 13 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del citato DPR n. 

445/2000, 

D I C H I A R A 

• di essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’art. 2 dell’Avviso; 

• di possedere titoli e competenze specifiche adeguati a ricoprire l’incarico; 

• di essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione richiesta; 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati contenuti nella domanda, finalizzato 

unicamente alla gestione della procedura di valutazione comparativa. 

Alla presente istanza allega: 

• Tabella di valutazione dei Titoli (Allegato B); 

• Curriculum Vitae in formato europeo, debitamente siglato e firmato; 

• Fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 

 

Data __________________      Il dichiarante________________________________ 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U

mailto:rnic817007@istruzione.it


 
 

 

ALLEGATO B 
 
 
Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo Statale “Centro Storico”  
rnic817007@istruzione.it  

 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO FORMATORE 

COGNOME___________________________________________ NOME _____________________________________ 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

 Titoli Punteggio 

(MAX 80 PUNTI) 

Punteggio 
a cura del 
candidato 

Punteggio a 
cura della 

commissione 

1 
Laurea specialistica o vecchio 
ordinamento valida (Ingegneria, 
Informatica, Matematica, Architettura) 

Punti 5 per votazione fino a 80  

Punti 7 per votazione da 81 a 95 

Punti 9 per votazione da 96 a 100 

Punti 12 per votazione 101 a 105 

Punti 16 per votazione da 106 a 110  

Punti 20 per votazione uguale a 110 e lode 

  

2 
Partecipazione a corsi di formazione 
inerenti la tematica del modulo formativo 

Punti 2 per ogni corso fino ad un massimo 
di 10 punti 

  

3 

Pregresse esperienze in attività di 
docenza/formazione per tematiche 
coerenti con quelle del presente avviso 
(es. STEM) 

Punti 4 per ogni attività fino ad un massimo 
di 20 punti 

  

4 
Certificazioni informatiche 

ECDL – EUCIP – EIPASS – PEKIT  

Punti 1 per ogni certificazione fino ad un 
massimo di 5 punti 

  

5 Appartenenza al “Team Digitale” 
Punti 1 per ogni anno scolastico fino ad un 
massimo di 5 punti 

  

6 

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 
progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa (per tematiche coerenti con 
quelle del modulo posto a bando) 

Punti 4 per ogni incarico fino ad un massimo 
di 20 punti 

  

 

 

 

 

 

Data __________________      Il dichiarante________________________________ 
 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005059 - 11/04/2024 - V

II.3 - U
R

N
IC

817007 - A
1E

9F
21 - A

LB
O

 O
N

LIN
E

 - 0000143 - 11/04/2024 - C
O

N
T

R
A

T
T

I A
 T

. D
E

T
. - U

mailto:rnic817007@istruzione.it

		2024-04-11T11:35:41+0200
	CHIARA GIOVANNINI




